Telefon: 233 - 24467 Telefax: 233 - 989 24467

# Referat für Stadtplanung und Bauordnung

Stadtentwicklungsplanung Recht und Verwaltung PLAN HA I/1

# Terminverlängerung für aufgegriffenen Stadtratsantrag

#### Attraktive Verbindung zwischen Haidhausen und Werksviertel

Antrag Nr. 14-20 / A 05971 von der FDP – MUT Stadtratsfraktion vom 25.09.2019 eingegangen am 25.09.2019

## Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 02471

Anlage:

StR-Antrag Nr. 14-20 / A 05971

## Beschluss des Ausschusses für Stadtplanung und Bauordnung vom 03.02.2021 (SB)

Öffentliche Sitzung

#### I. Vortrag der Referentin

Zuständig für die Entscheidung ist der Ausschuss für Stadtplanung und Bauordnung gemäß § 7 Abs. 1 Ziffer 11 der Geschäftsordnung des Stadtrates, da die zu behandelnde Angelegenheit in ihrer Bedeutung und in ihren möglichen Auswirkungen nicht auf einen Stadtbezirk begrenzt ist.

Der Stadtratsantrag Nr. 14-20 / A 05971 "Attraktive Verbindung zwischen Haidhausen und Werksviertel" von der FDP – MUT Stadtratsfraktion vom 25.09.2019 wurde in der Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 00439 "2. Stammstrecke München, Planfeststellungsabschnitt 3 München – Ost, Isar bis östlich Leuchtenbergring mit Haltepunkt Ostbahnhof, Anträge und Empfehlungen" in der gemeinsamen Sitzung des Mobilitätsausschusses und des Ausschusses für Stadtplanung und Bauordnung am 23.09.2020 aufgegriffen. Die geschäftsordnungsgemäße Frist zur Behandlung des aufgegriffenen Stadtratsantrags läuft im ersten Quartal 2021 ab.

Der Antrag fordert, Verhandlungen mit der Deutschen Bahn zur Schaffung einer attraktiven, breiten, neuen und unterirdischen Verbindung zwischen Haidhausen und dem Werksviertel, die auch der Erschließung der geplanten Station der 2. Stammstrecke dient, zu führen.

#### Begründung für eine Terminverlängerung:

Mit der Umplanung der Station Ostbahnhof der 2. Stammstrecke und Verlegung des Haltepunktes in die Friedenstraße soll neben der bestehenden Personenunterführung Ost zur Vernetzung der 2. Stammstrecke mit dem ÖPNV eine neue "Personenunterführung West" unter dem Ostbahnhof entstehen. Zu diesem Zweck soll die bestehende Personenunterführung West im Bereich der unterirdischen Einkaufspassage in ihrer Wegeführung optimiert und in gerader Achse unter dem Ostbahnhof bis zur Friedenstraße fortgeführt werden. Bislang endet die Unterführung mit einer Mauer in Höhe der Bahnsteige 7 und 8.

Zwischen der Landeshauptstadt München, der DB Netz AG als Vorhabenträgerin der 2. Stammstrecke München und dem Freistaat Bayern werden aktuell auf der Grundlage der von der DB vorgelegten Planung vertiefende Abstimmungsgespräche geführt, mit der Zielsetzung, die Interessen der Landeshauptstadt München einzubringen und eine optimale und attraktive Erschließung auch des Werksviertels und des geplanten Konzerthauses, u. a. durch eine vorteilhafte Situierung der Zugänge, zu erreichen. Die abgestimmte Planung soll dabei auch in das neu durchzuführende Planfeststellungsverfahren für den Planfeststellungsabschnitt 3 Ost der 2. Stammstrecke einfließen.

Da die Abstimmungen jedoch noch nicht abgeschlossen sind, können dem Stadtrat zum gegenwärtigen Zeitpunkt leider noch keine Ergebnisse der Verhandlungen vorgelegt werden. Bei Vorliegen entsprechender Ergebnisse wird eine erneute Vorlage erfolgen.

Der Stadtrat wird daher gebeten, eine Fristverlängerung bis zum 31.03.2022 zu gewähren.

## Anhörung der Bezirksausschüsse

Eine Anhörung der Bezirksausschüsse ist in dieser Beratungsangelegenheit nicht vorgesehen.

Dem Korreferenten, Herrn Stadtrat Bickelbacher, und der zuständigen Verwaltungsbeirätin, Frau Stadträtin Heike Kainz, ist ein Abdruck der Sitzungsvorlage zugeleitet worden.

#### II. Antrag der Referentin

Ich beantrage Folgendes:

- 1. Der Ausschuss für Stadtplanung und Bauordnung nimmt den Vortrag der Referentin zur Kenntnis..
- 2. Einer Terminverlängerung für den Antrag Nr. 14-20 / A 05971 "Attraktive Verbindung zwischen Haidhausen und Werksviertel" von der FDP MUT Stadtratsfraktion vom 25.09.2019 bis zum Ende des ersten Quartals 2022 wird zugestimmt.
- 3. Dieser Beschluss unterliegt nicht der Beschlussvollzugskontrolle.

III.	Bes	chi	luss
	DC3	CI I	เนงง

nach Antrag.

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München Der / Die Vorsitzende

Die Referentin

Ober-/Bürgermeister/-in

Prof. Dr. (Univ. Florenz) Elisabeth Merk Stadtbaurätin

# IV. Abdruck von I. - III.

Über die Verwaltungsabteilung des Direktoriums, Stadtratsprotokolle (SP) an das Revisionsamt an die Stadtkämmerei mit der Bitte um Kenntnisnahme.

# V. WV Referat für Stadtplanung und Bauordnung – SG 3

zur weiteren Veranlassung.

#### Zu V.:

- 1. Die Übereinstimmung vorstehenden Abdrucks mit der beglaubigten Zweitschrift wird bestätigt.
- 2. An das Baureferat
- 3. An das Referat für Stadtplanung und Bauordnung SG 3
- 4. An das Referat für Stadtplanung und Bauordnung HA I
- 5. An das Referat für Stadtplanung und Bauordnung HAII
- 6. An das Referat für Stadtplanung und Bauordnung HA III
- 7. An das Referat für Stadtplanung und Bauordnung HA IV mit der Bitte um Kenntnisnahme.
- 8. <u>Mit Vorgang zurück zum Referat für Stadtplanung und Bauordnung HA I/1</u> zum Vollzug des Beschlusses.

Am

Referat für Stadtplanung und Bauordnung SG 3